LXXXIII. Dans le chapitre xv, il est dit que non-seulement l'infidélité, mais tout autre péché mortel fait perdre la grâce, mais non la foi ². Quelques-uns voulaient qu'on ne mît pas *infidelitate*, mais *apostasia* ; néanmoins le mot fut laissé à sa place, pour être mis en opposition avec les paroles de Luther, qui s'était servi de ce même terme d'infidélité *infidelitate*.

LXXXIV De là le canon 27 : « Si quelqu'un dit qu'il n'y a point d'autre péché mortel que celui d'infidélité, ou que ce n'est par aucun autre péché, quelque grave et énorme qu'il soit, que la grâce une fois reçue peut se perdre : qu'il soit anathème ³. »

LXXXV Canon 28 : « Si quelqu'un dit que, par là même qu'on perd la grâce par le péché, on perd aussi la foi, ou que la foi qui reste n'est pas une foi véritable, quoiqu'elle ne soit pas vive ;

rursus justificari poterunt per pœnitentiæ sacramentum... Etenim... Christus Jesus sacramentum instituit pœnitentiæ, cum dixit : *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remittentur eis*. Unde docendum est, Christiani pœnitentiam aliam esse a baptismali : eamque continere non modo cessationem a peccatis, et detestationem eorum, verum etiam eorundem sacramentalem confessionem, saltem in voto, et suo tempore faciendam, et sacerdotalem absolutionem, itemque satisfactionem, per jejunia, etc. non quidem pro pœna æterna, quæ cum culpa remittitur, sed pro pœna temporali, quæ non tota semper ut in baptismo fit, dimittitur illis, etc.

1. Si quis dixerit, eum, qui post baptismum lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere ; aut posse quidem, sed sola fide amissam justitiam recuperare sine sacramento pœnitentiæ, prout sancta romana, et universalis Ecclesia, a Christo Domino, et ejus apostolis edocta, hucusque professa est, servavit, et docuit : anathema sit.

2. Non modo infidelitate, sed etiam quocumque alio mortali peccato gratiam amitti, etc.

3. Si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis, aut nullo alio, quantumvis gravi et enormi, præterquam infidelitatis, peccato, semel acceptam gratiam amitti, etc.

ou que celui qui a la foi sans la charité n'est pas chrétien : qu'il soit anathème ¹ »

LXXXVI. Le chapitre xvi traite du mérite des bonnes œuvres. Il est bon, pour l'intelligence de ce chapitre, d'établir la distinction du mérite de *condigno* d'avec le mérite de *congruo*, et les conditions de l'un et de l'autre. Le mérite de *condigno* est celui auquel, d'après la promesse de Dieu, la récompense est due à titre de justice. Le mérite de *congruo* est celui auquel Dieu accorde quelque faveur, non à titre de justice, mais par une sorte de convenance.